
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 282 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE  A 

FAVORE DELLA DITTA C.M.S. DI SINI RENATO & C SNC IN MERITO AL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE TERNA FB 2000 - E FIAT HITACHI FB 110  CIG: Z393C7DAFE. 
 
 
Il giorno 24/10/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio e RUP del servizio succitato; 
 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i., Legge quadro in materia di consorzio di bonifica; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che regola i compiti dei dirigenti di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.36 del 31/03/2023 in particolare l'art.17, comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di individuazione degli 

operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente, al fine di garantire l'espletamento delle necessarie 

attività gestionali e manutentive del distretto irriguo di che trattasi, il sottoscritto RUP, a seguito delle esigenze 

rappresentate dalla struttura tecnico gestionale consortile,  ha provveduto ad affidare la fornitura dei ricambi e la 

riparazione della terna FB 2000 targata AAG470 in dotazione al distretto irriguo del Posada e della Terna Fiat Hitachi 

FB 110 in dotazione al Distretto irriguo del Cedrino, alla Ditta C.M.S. di Sini Renato & C snc, con sede legale in Orosei 

(NU) -  P.IVA 00915880918, per un importo complessivo di Euro 14.111,80 oltre l’IVA di legge (22%) – CIG 

Z393C7DAFE; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha espletato il servizio di che trattasi ed ha provveduto a presentare le relative 

fatture, sotto indicate, opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità; 

ATTESO CHE, pertanto, occorre provvedere all’impegno ed al pagamento delle fatture in narrativa, per l’importo 

sopra descritto in favore della suddetta Ditta; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta in indirizzo mediante richiesta del Durc acquisito agli atti; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Ditta non risulta inadempiente all’obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a 

€ 5.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 25680 del 16.12.2022; 

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n.1 del 19/05/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05/06/2023); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa n. 590000 (upb22) del bilancio di previsione esercizio 

2023; 

D E T E R M I N A 
 

1) di autorizzare l’impegno di spesa  a favore della ditta C.M.S. di Sini Renato & C: SNC, P.IVA 00915880918, con sede  

Orosei (NU), per l'importo complessivo lordo di Euro  17.216,36  a valere sul capitolo di spesa n. 590000 (upb 22) del 

Bilancio di Previsione esercizio 2023, inerente la fornitura dei ricambi e la riparazione della terna FB 2000 targata 

AAG470 in dotazione al distretto irriguo del Posada e della Terna Fiat Hitachi FB 110 in dotazione al Distretto irriguo 

del Cedrino - CIG Z393C7DAFE - 

2) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a favore della ditta C.M.S. di Sini Renato & C: SNC, P.IVA 

00915880918, delle fatture sotto riportate; 
 

Ft. 97/2023 del 11/09/2023 – Riparazione Terna FB 2000 – targata AAG470  €.    6.316,67 

Ft. 72/2023 del 30/06/2023 – Riparazione Terna Fiat Hitachi FB 110    €.  10.899,72 

       Somma da liquidare e pagare €. 17.216,39 

 

3) di liquidare e pagare la somma di Euro 17.216,39 di cui Euro 3.104,59 per I.V.A. (22%) in regime di split payment, 

sull’impegno assunto di cui al punto 1) del presente dispositivo, assunto nel Capitolo 590000 (upb 22) del Bilancio di 

Previsione dell’anno 2023; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione per le finalità di cui al D. lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 

Proposta n. 746 del 11/09/2023 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 24/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  24/10/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


